
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.10.2024 № 106
 
 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике пожаров, недопущению 
гибели людей при пожарах на территории муниципального образования «город 

Дудинка» в осенне-зимний период 2024–2025 гг. 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 21 октября 2024 года № 28 (295) 

 
В целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, 

связанных с гибелью людей, а также улучшения организационной и 
профилактической работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, 
в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Закона 
Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в 
Красноярском крае», руководствуясь статьями 51, 57, 61 Устава города Дудинки, 
Администрация города Дудинки, Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План мероприятий по профилактике пожаров, недопущению 

гибели людей при пожарах на территории муниципального образования «город 
Дудинка» в осенне-зимний период 2024–2025 гг., согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин



Приложение  
к Постановлению Администрации  
города Дудинки 
от 14.10.2024№ 106 

 
 

ПЛАН 
противопожарных мероприятий по профилактике пожаров, недопущению гибели людей при пожарах 
на территории муниципального образования «город Дудинка» в осенне-зимний период 2024–2025 гг. 

 
№ 
п/п 

Содержание 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Отметка о 
выполнении 

1 2 3 4 5 
1 Осуществлять контроль за содержанием улично-

дорожной сети населенных пунктов 
муниципального образования «город Дудинка». 
Обеспечить расчистку, в том числе от снега 
и наледи, дорог, проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям, строениям, источникам 
противопожарного водоснабжения, 
обеспечивающих проезд пожарной и иной 
приспособленной для пожаротушения техники. 
В случаях необходимости, привлекать 
правообладателей земельных участков. 

Постоянно Комитет ЖКХ Администрации города, начальники 
территориальных отделов Администрации города, 
главный специалист по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков КОДОМС 
Администрации города, управляющая компания, 
ресурсоснабжающая организация, подрядные 
организации, правообладатели земельных 
участков 

 

2 Обеспечить контроль за проведением мероприятий 
по проверке технического состояния и готовности к 
использованию источников противопожарного 
водоснабжения, в том числе в условиях пониженных 
температур; обеспечить возможность быстрого 
обнаружения (очистка проезда, обозначение 
(указатели), освещение). 

Постоянно Руководители предприятий учреждений 
независимо от форм собственности, 
энергоснабжающая организация, Комитет ЖКХ 
Администрации города, начальники 
территориальных отделов Администрации города, 
главный специалист по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков КОДОМС 
Администрации города 

 

3 Актуализировать перечни временных строений 
и сооружений, земельных участков, с целью 
выявления ветхого, заброшенного, бесхозного 

сентябрь, 
март 

Отдел земельных отношений Администрации 
города 
Отдел по управлению муниципальным 

 



 2 

имущества., ухудшающего противопожарное 
состояние на территории города. 
Принять меры по консервации, ограничении доступа 
на неэксплуатируемые объекты, расселенные 
и частично заселенные дома. 

имуществом Администрации города 

4 Обеспечить контроль за состоянием 
многоквартирных домов жилого фонда города 
Дудинки: 
– эвакуационные и аварийные выходы, пути 
эвакуации, лестничные клеток и марши, состояний 
общедомового электрооборудования 
и электропроводки; 
– чердачные, подвальные и технические помещения 
в многоквартирных домах, ограничить 
бесконтрольный доступ. 
Особое внимание уделить жилым домам 
гостиничного тепа. 

Постоянно Комитет ЖКХ Администрации города, 
управляющая компания 

 

5 Обеспечить контроль за состоянием жилого фонда 
сельских населенных пунктов муниципального 
образования «город Дудинка»: 
– состояние электрооборудования, электропроводки;
– состояние печного оборудования. 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города 

 

6 Актуализировать (создать) перечни (реестры) мест 
проживания многодетных семей, неблагополучных 
семей, лиц ведущих асоциальный образ жизни, 
граждан пожилого возраста, одиноко проживающих 
пенсионеров, инвалидов, нетрудоспособных 
граждан, неполных семей, малоимущих семей, лиц 
с развитой зависимостью от спиртных напитков, 
наркотических средств и табачных изделий, в целях 
последующего информирования о возможности 
получения мер социальной поддержки для 
обеспечение пожарной безопасности жилья. 

До 01.12.2024 начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города, 
главный эксперт Администрации города, Комитет 
ЖКХ Администрации города, Управление 
социальной защиты населения по Таймырскому 
и Долгано-Ненецкому муниципальному району, 
КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский» 

 

7 Обеспечить контроль за состоянием первичных 
средств пожаротушения (огнетушители) 
в муниципальном жилом фонде населенных пунктов 

до 01.12.2024 начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 

 



 3 

муниципального образования «город Дудинка». 
Определить потребность населения, создать запас. 

поселков КОДОМС Администрации города, 
Комитет ЖКХ Администрации города, главный 
эксперт Администрации города 

8 Обеспечить контроль за состоянием 
и работоспособностью автономных дымовых 
пожарных извещателей. Определить потребность 
населения, в том числе в элементах питания 
к извещателям. 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист по 
вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города, 
Комитет ЖКХ Администрации города, главный 
эксперт Администрации города, 
Управление социальной защиты населения 
по Таймырскому и Долгано-Ненецкому 
муниципальному району, КГБУ СО «КЦСОН 
«Таймырский» 

 

9 Продолжить работу с многодетными, 
малообеспеченными и социально 
неблагополучными семьями, проживающими в 
домах с печным отоплением, по установке емкостей 
для утилизации несгораемых остатков угля. 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города 

 

10 Провести проверку наличия и готовность 
к применению водовозной и другой 
приспособленной техники, имеющейся для тушения 
пожаров на территории сельских населенных 
пунктов муниципального образования «город 
Дудинка», не прикрытых подразделениями 
пожарной охраны. 
Перечень приспособленной техники направить 
председателю КЧС и ПБ Администрации города. 

до 01.11.2024 Администрации города, начальники 
территориальных отделов Администрации города, 
главный специалист по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков КОДОМС 
Администрации города, главный эксперт 
Администрации города, руководители 
предприятий учреждений независимо от форм 
собственности, осуществляющих деятельность 
на территории населенных пунктов, не прикрытых 
подразделениями пожарной охраны 

 

11 Провести проверку работоспособности систем 
предупреждения возникновения пожаров, 
чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера (СИРЕНА С-28(Н)) 
на территории сельских населенных пунктов 
муниципального образования «город Дудинка», 
не прикрытых подразделениями пожарной охраны. 
Акт проверки направить председателю КЧС и ПБ 

до 01.11.2024 
до 01.02.2025 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города 

 



 4 

Администрации города 
12 Провести проверку работоспособности резервных 

источников электропитания на территории сельских 
населенных пунктов муниципального образования 
«город Дудинка». 
Акты проверок направить председателю КЧС и ПБ 
Администрации города. 

до 01.11.2024 
до 01.02.2025 

Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист по 
вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города 

 

13 Продолжить работу по вовлечению жителей 
населенных пунктов муниципального образования 
«город Дудинка» в добровольческую деятельность, 
направленную на создание пожарной охраны 
и организацию работы общественных инструкторов 
пожарной профилактики. 

Постоянно Администрации города, начальники 
территориальных отделов Администрации города, 
главный специалист по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности поселков КОДОМС 
Администрации города, главный эксперт 
Администрации города, Отдел общественных 
связей КОДОМС Администрации города 

 

14 Привлекать к работе с населением, направленной на 
профилактику пожаров общественные пожарные 
формирования, добровольные пожарные команды 
(дружины), общественных инструкторов пожарной 
профилактики. 

Постоянно Начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города, 
главный эксперт Администрации города 

 

15 Проводить с работниками организаций, учреждений, 
предприятий, осуществляющих деятельность 
на территории муниципального образования, 
внеплановые инструктажи по пожарной 
безопасности: «Меры пожарной безопасности 
в осенне-зимний период». 

до 01.11.2024 
до 01.02.2025 

Руководители муниципальных учреждений 
и предприятий, начальники территориальных 
отделов Администрации города 

 

16 На объектах с массовым пребыванием людей, 
проводить профилактические мероприятия, 
направленные на устойчивую безаварийную работу 
и функционирование указанных объектов в осенне-
зимний период. 

Постоянно Руководители муниципальных учреждений, 
предприятий, 

 

17 Продолжить обучение населения мерам пожарной 
безопасности и информирование населения 
о состоянии пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «город Дудинка» 
путем размещения в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Администрации 

Постоянно главный эксперт Администрации города, Отдел 
общественных связей КОДОМС Администрации 
города, начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города 

 



 5 

города, в общественных группах социальных сетей 
и мессенджеров публикаций, видео и аудиороликов 
содержащих информацию о мерах пожарной 
безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего 
периода), в том числе при устройстве новогодних 
елок, использовании пиротехнических изделий 
и проведении мероприятий с массовым пребывание 
людей. 

18 Обновлять агитационного материла о мерах 
пожарной безопасности (памятки, брошюры, 
листовки, инструкции). 

Постоянно главный эксперт Администрации города, Отдел 
общественных связей КОДОМС Администрации 
города, начальники территориальных отделов 
Администрации города, главный специалист 
по вопросам обеспечения жизнедеятельности 
поселков КОДОМС Администрации города, ОНД 
и ПР по Таймырскому муниципальному району 

 

 


